
Decreto n. 664.24 

Prot. n. 32926 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana per stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3 giugno 2024, pubblicato sulla G.U. n. 136 del 12 giugno 2024 ed entrato in vigore 

il 12 luglio 2024 con particolare riferimento all’art. 12 – Consiglio di 

Amministrazione; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380 del 3 luglio 

2024 con particolare riferimento al titolo secondo – Elezioni degli Organi 

Monocratici e Collegiali; 

- Tenuto conto che l’art. 37 “Norme finali e transitorie”, comma 3 dello Statuto 

prevede “In prima applicazione, il rinnovo del Consiglio di Amministrazione e del 

Nucleo di Valutazione è fatto coincidere con la prima scadenza naturale successiva 

all’entrata in vigore del presente Statuto”; 

- Visti i Decreti Rettorali n. 697 del 25 novembre 2021 e n. 74 del 2 febbraio 2022 

con i quali viene disposta la nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 

per il triennio 25 novembre 2021 – 24 novembre 2024; 

- Visto il Bando di selezione di due componenti esterne/esterni all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (triennio 2024-

2027) - prot. n. 25109 del 9.08.2024 – con scadenza presentazione candidature 30 

settembre 2024; 

- Visto il Bando di selezione di tre componenti interne/interni all’Università per 

Stranieri di Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di cui uno 

appartenente ai ruoli del personale tecnico-amministrativo e gli altri due alle 

restanti categorie (docenti e ricercatrici/ricercatori) triennio 2024-2027 - prot. n. 

25111 del 9.08.2024 – con scadenza presentazione candidature 30 settembre 2024; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2024 con la quale, a 

seguito di istanze presentate dalla FLC-CGIL e dalla CISL, rispettivamente in data 

17 settembre 2024 e 20 settembre 2024, di coinvolgere la partecipazione dei 

Collaboratori ed Esperti Linguistici e delle Collaboratrici ed Esperte Linguistiche al 

Bando di selezione di tre componenti interne/interni all’Università per Stranieri di 

Siena nel Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai 

ruoli del personale tecnico-amministrativo e gli altri due alle restanti categorie 

(docenti e ricercatrici/ricercatori) triennio 2024-2027, ha approvato di estendere a 

tale categoria la partecipazione al Bando di cui sopra, dando la possibilità di 

presentare candidatura per la selezione del componente interno all’Ateneo 

appartenente al ruolo del personale tecnico-amministrativo posticipando la 

scadenza al 10 ottobre 2024; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 596 del 25 settembre 2024 relativo all’esecuzione della 

delibera di cui sopra; 



- Considerata la necessità di procedere all’indizione delle elezioni delle 

rappresentanze previste dall’art. 12, comma 61 dello Statuto ad eccezione delle 

rappresentanze degli studenti e delle studentesse che saranno indette con apposito 

provvedimento; 

- Considerato che l’art. 12 “Consiglio di Amministrazione” comma 72 recita “Il 

Consiglio di Amministrazione è rinnovato entro trenta giorni dalla costituzione del 

Senato Accademico” e che il Senato Accademico è stato costituito con decorrenza 

14 ottobre 2024; 

- In deroga e nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento Generale di 

Ateneo a seguito dell’emanazione della revisione dello Statuto; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Indizione 

1. Sono indette le elezioni dei/delle seguenti componenti interni/interne nel Consiglio 

di Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 2024-2027: 

 

- Un/Una componente dei professori e delle professoresse di prima fascia e di 

seconda fascia; 

- Un/Una componente dei ricercatori e delle ricercatrici; 

- Un/Una componente del personale tecnico-amministrativo compreso i 

Collaboratori ed Esperti Linguistici e le Collaboratrici ed Esperte Linguistiche a 

tempo indeterminato; 

 

Articolo 2 

Calendario votazioni 
1. Le votazioni di cui all’articolo 1 si volgeranno on line dalle ore 9:00 alle ore 18:00 

il giorno giovedì 24 ottobre 2024. 

 

Articolo 3 

Elettorato attivo 
1. L’elettorato attivo spetta agli appartenenti alle diverse categorie.  

2. Il diritto di voto attivo non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o 

di famiglia, di ricerca o di studio, di distacco. 

3. Il personale tecnico-amministrativo e i Collaboratori ed Esperti Linguistici e le 

Collaboratrici ed Esperte Linguistiche in congedo per motivi di famiglia, esonerato 

dagli obblighi di ufficio, comandato, distaccato, collocato fuori ruolo o in aspettativa 

obbligatoria per situazioni di incompatibilità o in congedo per motivi di servizio 

all’estero del coniuge, in congedo per motivi di studio, in servizio sostitutivo civile 

hanno diritto al solo elettorato attivo. 

Il diritto di voto è precluso a chi sia sospeso dal servizio, anche se solo in via 

cautelare, in relazione a procedimenti disciplinari o penali o a chi si trovi nelle 

situazioni di incompatibilità previste dallo Statuto o dalle norme. 

4. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

5. Gli elenchi degli aventi diritto al voto, distinti per categoria, vengono pubblicati in 

calce al presente decreto al fine di consentire agli/alle interessati/e di proporre 

reclamo avverso la mancata iscrizione o la errata indicazione delle generalità. 



6. Il reclamo va presentato al rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi, il 

rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 4 

Elettorato passivo 
1. L’elettorato passivo spetta a coloro che, nell’ambito delle rispettive categorie, 

abbiano presentato la propria candidatura in risposta al Bando di selezione di tre 

componenti interne/interni all’Università per Stranieri di Siena nel Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo di cui uno appartenente ai ruoli del personale tecnico-

amministrativo, compreso i Collaboratori ed Esperti Linguistici e le Collaboratrici 

ed Esperte Linguistiche, e gli altri due alle restanti categorie (docenti e 

ricercatrici/ricercatori) triennio 2024-2027 e che la stessa sia stata selezionata dal 

Senato Accademico ai sensi dell’art. 12, comma 58 “Ad eccezione del/della 

rappresentante degli studenti e delle studentesse, le candidature al Consiglio di 

Amministrazione sono selezionate dal Senato Accademico, a votazione segreta, e 

vanno a costituire due rose, una interni/e e una esterni/e, ove possibile, dei posti da 

coprire”. 

2. Le candidature, scelte dal Senato Accademico, costituiscono l’elettorato passivo e 

sono rese pubbliche nell’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo a partire dal 15 

ottobre 2024.  

 

Articolo 5 

Operazioni di voto 

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori/Le elettrici possono esercitare il voto 

accedendo tramite PC, tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto 

Javascript. 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione  

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

3. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori. 

4. A campione potrà essere richiesto agli elettori/alle elettrici, prima di poter esprimere 

il proprio voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei/delle 

componenti incaricati al riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato 

il riconoscimento l’elettore riceverà il codice OTP sulla mail istituzionale per poter 

esprimere il voto. 

5. L’elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

Articolo 7 

Seggio Elettorale 
1. Il Seggio Elettorale sarà nominato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Generale 

di Ateneo, dal Presidente della Commissione Elettorale Centrale a seguito di 

sorteggio pubblico e sarà composto da: 

 almeno un/una professore/professoressa di ruolo con funzioni di Presidente; 

 almeno un/una ricercatore/ricercatrice universitario; 

 almeno un/una componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario. 

2. Non entra a far parte del Seggio il/la rappresentante degli studenti e delle 

studentesse in quanto non presente nel Consiglio di Amministrazione uscente per 

mancata presentazione di candidature. 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm


3. Per ciascuno dei componenti il Decreto del Presidente della Commissione elettorale 

prevede un/una supplente da individuarsi con le medesime procedure. 

 

Articolo 8 

Operazioni di scrutinio 

1. Al termine della chiusura delle operazioni di voto lo scrutinio si svolgerà in 

modalità telematica e il risultato dello scrutinio sarà prodotto dal sistema 

ELIGERE. 

2. I risultati dello scrutinio, validati dal Seggio Elettorale, verranno trasmessi alla 

Commissione Elettorale Centrale. 

 

Articolo 9 

Proclamazione dei risultati e degli eletti 

1. Risultano eletti/e coloro che hanno riportato il maggior numero di voti nell’ambito 

della propria categoria. 

2. In caso di parità di voti la preferenza è determinata: 

a) tra due professori/professoresse ordinari/e o associati/e o ricercatori/ricercatrici 

universitari/e dalla maggiore anzianità di assegnazione ai rispettivi ruoli e a 

parità di questa, dalla maggiore età; 

b) tra due candidati/candidate per il personale non docente, dalla maggiore 

anzianità di servizio, e subordinatamente dalla maggiore età; 

3. Alla proclamazione dei risultati provvede il rettore, previa verifica della regolarità 

delle operazioni elettorali da parte della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo, 

con decreto da pubblicarsi sull’Albo on line e sul sito web entro 7 giorni dopo il 

termine della chiusura delle votazioni. 

4. Decorsi i termini di cui all’art. 15 del Regolamento Generale di Ateneo per la 

presentazione di eventuali ricorsi, il rettore, con proprio decreto, provvede alla 

nomina degli eletti. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 

allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Siena, 11 ottobre 2024 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 
 

La Responsabile del Procedimento: f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

 
La Compilatrice: Sig.ra Laura Bambagioni 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 



UNIVERSITÁ PER STRANIERI DI SIENA 

ELEZIONI DEI/DELLE RAPPRESENTANTI IN CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

TRIENNIO 2024-2027 

 

ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 

ELETTORATO ATTIVO 

PROFESSORI/PROFESSORESSE DI PRIMA FASCIA E SECONDA FASCIA 
1. Almarai Akeel 

2. Antosa Silvia 

3. Bagna Carla 

4. Baldi Valentino 

5. Baldini Anna 

6. Benedetti Marina 

7. Benucci Antonella 

8. Biasci Gianluca 

9. Brogi Daniela 

10. Bruno Carla 

11. Buffagni Caludia 

12. Campigli Marco 

13. Carlucci Paola 

14. Carpiceci Stefania 

15. Cataldi Pietro 

16. Corsi Daniele 

17. Dardano Paola 

18. de Rogatis Tiziana 

19. Di Toro Anna 

20. Diadori Pierangela 

21. Franco Cristiana 

22. Frosini Giovanna 

23. Fusaro Agnese 

24. Garzelli Beatrice 

25. Giannotti Alessandra 

26. Jung Imsuk 

27. La Grassa Matteo 

28. Logozzo Felicia 

29. Lusini Valentina 

30. Machetti Sabrina 

31. Marcucci Giulia 

32. Marrani Giuseppe 

33. Marrucci Marianna 

34. Mattarucco Giada 

35. Montanari Tomaso 

36. Moretti Mauro 

37. Nadal Pasqual Cèlia 

38. Orlando Ermanno 

39. Paladini Luca 

40. Palermo Massimo 

41. Persichetti Alessandra 

42. Pieroni Silvia 

43. Pisano Simone 

44. Ricci Laura 

45. Ricotta Veronica 

46. Salvatore Eugenio 

47. Sangalli Maurizio 

48. Scibetta Andrea 

49. Siebetcheu Raymond 

50. Spagnolo Luigi 

51. Spera Lucinda 

52. Stefanelli Elena 

53. Tabolli Jacopo 

54. Tabusi Massimiliano 

55. Tajani Ornella 

56. Toschi Caterina 

57. Troncarelli Donatella 

58. Tronci Liana 

59. Vienna Maria Gioia 

60. Villarini Andrea 

61. Zappasodi Emanuele 

 

 

RICERCATORI/RICERCATRICI A TEMPO DETERMINATO E INDETERMINATO 
1. Aldinucci Benedetta 

2. Ardizzoni Sabrina 

3. Bachis Dalila 

4. Bazzoni Maria Alberica 

5. Binasco Matteo 

6. Calpestrati Nicolò 

7. Kim Kukjin 

8. Mastellotto Lynn 

9. Mezzapelle Daniele 

10. Ortore Michele 

11. Paris Orlando 

12. Patat Alejandro 

13. Rossi Maria Antonietta 

14. Russi Valentina 

15. Salomoni David 

16. Satto Christian 

17. Scaglioso Carolina 

18. Simone Andrea 

 



PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E COLLABORATORI/COLLABORATRICI ED 

ESPERTI/ESPERTE LINGUISTICI/LINGUISTICHE A TEMPO INDETERMINATO 
1. Aldinucci Giulio 

2. Aloisio Giorgio 

3. Arbia Barbara 

4. Badini Alessia 

5. Balboni Gabriele 

6. Bambagioni Laura 

7. Bandini Anna 

8. Bartalucci Cecilia 

9. Bececco Ivan 

10. Bellini Luana 

11. Benedetti Laura 

12. Bianchi Francesca 

13. Bigliazzi Maria Silvia 

14. Bonucci Maria Letizia 

15. Borgheresi Andrea 

16. Botti Federico 

17. Brigadeci Concetta 

18. Brogi Jacopo 

19. Bruni Susanna 

20. Buzzichelli Benedetta 

21. Cambiaggi Giacomo 

22. Carapelli Sergio 

23. Carbone Cintra Monique 

24. Carletti Emanuela 

25. Carletti Stefano 

26. Carli Elisabetta 

27. Carrea Elena 

28. Cartei Elisabetta 

29. Caruso Giuseppe 

30. Cassandro Marco 

31. Catalano Claudia 

32. Cerini Veronica 

33. Cesarini Silvia 

34. Ciacci Gianpiero 

35. Cialdani Lorenzo 

36. Ciani Barbara 

37. Cinotti Benedetta 

38. Colombini Mariella 

39. Cosenza Luana 

40. Dawkes Gemma Rose 

41. Dinetti Paola 

42. Donnini Luana 

43. Donnini Monica 

44. Eutropi Stefania 

45. Fancello Anna Maria Grazia 

46. Fattorini Laura 

47. Ferrari Ida 

48. Ferretta Maurizio 

71. Lattanzio Roberta 

72. Lee Jo-Ying 

73. Letzbor Kira 

74. Lodi Daniele 

75. Lombardi Diego 

76. Lori Francesca 

77. Losi Simonetta 

78. Lucarelli Silvia 

79. Lucchesi Andrea 

80. Lusini Susanna 

81. Madioni Simone 

82. Maffei Sabrina 

83. Mantovani Marta 

84. Mariotti Stefano 

85. Marrazzo Laura 

86. Martinelli Maura 

87. Masillo Paola 

88. Matera Massimo 

89. Mazza Ginevra 

90. Mazzoni Alberto 

91. Merlo Jonathan-Oliver 

92. Minucci Serena 

93. Monami Elena 

94. Moon Hee Sun 

95. Moretti Valeria 

96. Morishita Maki 

97. Mousavi Hamid Reza 

98. Muscia Jasmine 

99. Naldini Giulia 

100. Nannini Gianluca 

101. Nasimi Aisha 

102. Nastasi Lucia 

103. Norelli Marco 

104. Noto Kristina Renee 

105. Pallassini Tommaso 

106. Patti Giorgia 

107. Pellizzi Mauro 

108. Perrotta Olga 

109. Peruzzi Francesco 

110. Petreni Tiziana 

111. Petrioli Paola 

112. Piacentino Brigida 

113. Pieroni Simone 

114. Pirozzi Rosa 

115. Porri Carla 

116. Quaglieri Antonio 

117. Quartesan Massimiliana 

118. Renzoni Laura 



49. Ferrini Elisabetta 

50. Fineschi Francesca 

51. Fomundam Bridget Mah 

52. Foraci Maurizio 

53. Freixas Cardona Marti 

54. Fusi Chiara 

55. Gallon Marcela Viviana 

56. Gambelli Michele 

57. Garcia Criado Maria Isabel 

58. Garofalo Emanuele 

59. Gelo Adriano 

60. Gennai Caterina 

61. Giachi Paola 

62. Giardi Massimiliano 

63. Gotti Chiara 

64. Granata Maria Eugenia 

65. Guerrini Claudia 

66. Hlawtsch Birgit 

67. Hoesch Sonja 

68. Hupfel Lucie 

69. Jabeur Saloua 

70. Kuznetsova Ksenia 

 

 

119. Ripolo Gianfranco 

120. Robison Patricia Helen 

121. Ronchitelli Norberto Giovanni  

122. Rossi Eleonora 

123. Rustici Paola 

124. Salvati Luisa 

125. Salvini Angela 

126. Santini Elisa 

127. Sanz Muro Javier 

128. Scarpelli Simona 

129. Scatozza Ilenia 

130. Sciarri Gabriele 

131. Sensi Valentina 

132. Serchi Raffaella 

133. Seri Mara Pace 

134. Spagnesi Maurizio 

135. Strambi Beatrice 

136. Trastullo Elisa 

137. Trovarelli Francesca 

138. Tsuryk Anastasiya 

139. Vivi Giulia 

140. Walthall David Julian 

141. Wang Mei Hui 

 

 

 


